
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

일자리경제과 10,153,199 6,809,337 3,343,862

국 1,862,965

지 648,422

기 9,000

시 1,823,979

구 5,808,833

고용 촉진 및 안정(사회복지/노동) 1,365,755 2,321,115 △955,360

일자리 창출 발굴 지원 1,365,755 2,321,115 △955,360

공공근로사업 747,898 1,154,960 △407,062

101 인건비 743,898 1,151,740 △407,842

04 기간제근로자등보수 743,898 1,151,740 △407,842

○참여자 인건비 743,898

201 일반운영비 4,000 3,220 780

01 사무관리비 4,000 3,220 780

○공고문 및 현수막 제작
2,800

○공공근로자 안전용품
780

○고용서비스 문자료 420

지역공동체 일자리사업(전환사업) 71,000 420,000 △349,000

101 인건비 69,000 420,000 △351,000

04 기간제근로자등보수 69,000 420,000 △351,000

○참여자 인건비 69,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○안전용품 800

○칼갈이관련 물품 1,200

일자리정보센터 운영 12,708 10,516 2,192

201 일반운영비 12,708 10,516 2,192

01 사무관리비 12,708 10,516 2,192

○일자리정보센터 운영비 6,768

- 일반수용비(소모품, 토너 등)
6,120

- 공무직(무기계약)근로자 급식비
648

○일자리정보시스템(키오스크) 유지 보수
5,940

일자리창출 활성화 17,000 17,500 △500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일자리 공시제 추진 일반운영비 5,000

- 일자리 실적보고서 등 평가자료 작성
3,000

743,898,000원

700,000원*4회

20,000원*39명

35,000원*12월

69,000,000원

20,000원*40명

150,000원*8월

6,120,000원

9,000원*1명*6식*12월

165,000원*3대*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

- 일자리 공시제 추진 사무용품 구입비
2,000

203 업무추진비 12,000 12,500 △500

03 시책추진업무추진비 12,000 12,500 △500

○기업 간담회 상설화 업무추진
2,000

○일자리 활성화 업무추진
2,000

○일자리환경국 주요시책 추진
8,000

예비(초기)창업자 역량 강화 지원사업 11,000 0 11,000

201 일반운영비 660 0 660

01 사무관리비 660 0 660

○유엔남구 40+ 창업단 홍보비 등 660

- 현수막 264

- 사무용품 396

301 일반보전금 10,340 0 10,340

14 기타보상금 10,340 0 10,340

○유엔남구 40+ 창업단 강사수당 10,340

- 강사비(1급) 2,940

- 컨설팅비(1급) 7,400

유엔남구 신중년 경력형 일자리사업 506,149 194,184 311,965

101 인건비 505,149 193,224 311,925

04 기간제근로자등보수 505,149 193,224 311,925

○유엔남구 신중년 경력형 일자리사업 인건
비 504,149

- 기본급 331,776

- 주월차수당 110,592

- 4대보험 49,781

- 명절휴가비 6,000

- 복지포인트 6,000

○피복비 1,000

201 일반운영비 1,000 960 40

01 사무관리비 1,000 960 40

○운영물품 구입 1,000

지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 3,463,980 2,842,344 621,636

국 19,486

지 634,922

시 327,500

구 2,482,072

지역경제 활성화지원 3,463,980 2,842,344 621,636

국 19,486

지 634,922

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

8,000,000원

66,000원*4개

396,000원

490,000원*6회

370,000원*20명

92,160원*20명*180일

92,160원*20명*60일

49,781,000원

300,000원*20명

300,000원*20명

50,000원*20명

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

시 327,500

구 2,482,072

전통시장 육성 24,000 44,000 △20,000

201 일반운영비 23,000 23,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○전통시장 활성화 홍보물 제작 등
3,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○전통시장 시설유지 관리비
20,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○지역경제 및 전통시장 활성화 추진
1,000

전통시장 화재공제 지원 2,920 3,780 △860

시 1,460

구 1,460

307 민간이전 2,920 0 2,920

시 1,460

구 1,460

02 민간경상사업보조 2,920 0 2,920

○전통시장 화재공제 지원
2,920

시 1,460

구 1,460

소상공인 지원 68,080 30,200 37,880

201 일반운영비 23,880 21,000 2,880

01 사무관리비 3,880 1,000 2,880

○소상공인 관련 사업 홍보 1,000

- 현수막 제작 500

- 홍보물 제작 500

○소상공인 홍보장터 행사 차출 지급경비
2,880

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○소상공인 홍보장터 운영
20,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○소상공인 지원 업무추진
1,000

301 일반보전금 43,200 8,200 35,000

14 기타보상금 43,200 8,200 35,000

○소상공인 역량강화 교육
1,000

1,000원*3,000매

20,000,000원

1,000,000원

2,920,000원

100,000원*5개

1,000원*250개*2회

120,000원*12명*2회

10,000,000원*2회

1,000,000원

250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

○소상공인 SNS 서포터즈 운영
7,200

○소상공인 냉난방기 세척 지원
35,000

물가안정 지원 28,448 28,106 342

101 인건비 19,698 19,356 342

04 기간제근로자등보수 19,698 19,356 342

○물가조사요원(4명)
19,170

○고용·산재보험 사업자부담분(4명)
528

201 일반운영비 8,750 8,750 0

01 사무관리비 8,750 8,750 0

○홍보물 제작 7,000

- 물가안정 등 홍보물
1,000

- 경제살리기 홍보전단
1,000

- 착한가격업소 안내책자
5,000

○홍보 배너 1,750

부산남구사랑 상품권 운영 2,012,044 2,290,224 △278,180

201 일반운영비 182,044 190,224 △8,180

01 사무관리비 182,044 190,224 △8,180

○환전 대행수수료 144

○카드제작 9,900

○운영물품 제작 등 10,000

- 가맹점 스티커 제작
2,000

- 안내문 제작 3,000

- 홍보물 등 5,000

○운영대행 용역 등 162,000

301 일반보전금 1,830,000 2,100,000 △270,000

14 기타보상금 1,830,000 2,100,000 △270,000

○인센티브 보상금 1,750,000

○할인쿠폰 발행 80,000

착한가격업소 활성화 지원 64,952 46,034 18,918

국 19,486

시 22,733

구 22,733

301 일반보전금 64,952 46,034 18,918

국 19,486

시 22,733

구 22,733

30,000원*15명*2회*8월

175,000원*200개소

92,160원*4명*52일

19,169,280원*2.75%

1,000원*500매*2회

1,000원*1,000매

10,000원*500매

5,000원*350매

18,000,000원*0.8%

3,300원*3,000개

1,000원*2,000개

1,000원*3,000매

2,500원*2,000개

162,000,000원

1,750,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

14 기타보상금 64,952 46,034 18,918

○착한가격업소 활성화 지원사업
64,952

국 19,486

시 22,733

구 22,733

주차환경개선사업 141,536 0 141,536

지 84,922

시 28,307

구 28,307

401 시설비및부대비 141,536 0 141,536

지 84,922

시 28,307

구 28,307

01 시설비 141,536 0 141,536

○못골골목시장 주차환경개선사업
141,536

지 84,922

시 28,307

구 28,307

지역상권 활성화 사업 1,100,000 0 1,100,000

지 550,000

시 275,000

구 275,000

307 민간이전 1,100,000 0 1,100,000

지 550,000

시 275,000

구 275,000

02 민간경상사업보조 1,100,000 0 1,100,000

○자율상권 운영 및 지역상권 활성화 사업 지
원 1,100,000

지 550,000

시 275,000

구 275,000

골목상권 육성 지원 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○남구 골목상권 활성화 지원계획 수립
22,000

에너지 효율향상(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발
)

20,832 58,325 △37,493

국 1,566

기 9,000

시 1,950

64,952,000원

141,536,000원

1,100,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 효율향상(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지 및 자원 관리 (단위:천원)

구 8,316

에너지 및 자원 관리 20,832 58,325 △37,493

국 1,566

기 9,000

시 1,950

구 8,316

에너지 절약 및 관리 4,800 4,800 0

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○여름철 에너지 관련 홍보물
2,400

○겨울철 에너지 관련 홍보물
2,400

취약계층 에너지복지사업 12,900 20,000 △7,100

기 9,000

시 1,950

구 1,950

401 시설비및부대비 12,900 20,000 △7,100

기 9,000

시 1,950

구 1,950

01 시설비 12,900 20,000 △7,100

○취약계층 LED등 교체지원(저소득층)
12,900

기 9,000

시 1,950

구 1,950

LPG용기 사용가구 시설개선 사업 3,132 3,375 △243

국 1,566

구 1,566

403 자치단체등자본이전 3,132 3,375 △243

국 1,566

구 1,566

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,132 3,375 △243

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
3,132

국 1,566

구 1,566

청년 정책 지원(사회복지/노동) 4,146,274 782,174 3,364,100

국 1,624,413

지 13,500

시 1,137,089

구 1,371,272

청년 일자리 창출 발굴 지원 398,374 160,770 237,604

3,000원*800개

3,000원*800개

12,900,000원

3,132,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

지 13,500

구 384,874

지역주도형 청년일자리 사업(조선해양 특화밸리 전문인
력 양성사업)

24,900 19,047 5,853

지 13,500

구 11,400

307 민간이전 24,900 19,047 5,853

지 13,500

구 11,400

02 민간경상사업보조 24,900 19,047 5,853

○조선해양 특화밸리 전문인력 양성사업 24,900

- 인건비 21,600

지 12,000

구 9,600

- 기타지원금 3,000

지 1,500

구 1,500

- 자율지원금 300

청년 일자리 지원 40,600 37,600 3,000

307 민간이전 40,600 37,600 3,000

02 민간경상사업보조 40,600 37,600 3,000

○청년 소셜 리빙랩 사업
40,600

청년 인턴 일경험 지원 사업 332,874 0 332,874

101 인건비 331,338 0 331,338

04 기간제근로자등보수 331,338 0 331,338

○청년인턴 경험 지원 사업 인건비 331,338

- 기본수당 243,303

- 주휴수당 44,237

- 월차수당 11,060

- 4대보험 32,738

201 일반운영비 796 0 796

01 사무관리비 796 0 796

○현수막 제작 396

○소모품비 400

301 일반보전금 740 0 740

14 기타보상금 740 0 740

○강사수당 740

청년 자립기반 구축 및 역량강화 3,747,900 621,404 3,126,496

국 1,624,413

시 1,137,089

구 986,398

청년정책 활성화 14,500 13,180 1,320

21,600,000원

3,000,000원

300,000원

40,600,000원

11,520원*8시간*88일*30명

11,520원*8시간*16일*30명

11,520원*8시간*4일*30명

32,737,600원

66,000원*6개

50,000원*8월

370,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

201 일반운영비 9,500 8,000 1,500

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○청년정책네트워크 운영 등
1,000

○청년정책사업 홍보물 제작
3,000

03 행사운영비 5,500 4,000 1,500

○청년정책네트워크 행사 5,500

- 발대식 강사비 370

- 워크숍 용역비 2,000

- 분과회의 강사비 1,110

- 정책강의 강사비 370

- 성과공유회 운영비
1,650

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○청년정책활성화 시책 추진
1,500

301 일반보전금 3,500 3,680 △180

11 행사실비지원금 700 480 220

○청년정책네트워크 간식 구입
700

14 기타보상금 2,800 3,200 △400

○청년정책네트워크 위원 활동비
2,800

청년 월세 한시 특별지원 3,248,826 282,424 2,966,402

국 1,624,413

시 1,137,089

구 487,324

301 일반보전금 3,248,826 282,424 2,966,402

국 1,624,413

시 1,137,089

구 487,324

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,248,826 282,424 2,966,402

○청년 월세 한시 특별지원금
3,248,826

국 1,624,413

시 1,137,089

구 487,324

청년창조발전소 운영 150,634 145,930 4,704

101 인건비 78,274 68,670 9,604

04 기간제근로자등보수 78,274 68,670 9,604

○청년창조발전소 운영 보조(4명) 78,274

1,000,000원

2,000원*1,500개

370,000원*1회

2,000,000원*1회

370,000원*3회

370,000원*1회

1,650,000원*1회

1,500,000원

5,000원*20명*7회

20,000원*20명*7회

3,248,826,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

- 기본급(주40시간근무자)
24,331

- 기본급(주20시간근로자)
24,331

- 기본급(주12시간근로자)
7,189

- 주휴수당(주40시간근무자)
4,793

- 주휴수당(단시간근로자)
4,793

- 연차수당(주40시간근무자)
1,383

- 연차수당(단시간근로자)
1,383

- 명절휴가비 1,800

- 복지포인트 900

- 국민연금보험부담금
2,868

- 국민건강보험부담금
2,259

- 노인장기요양보험부담금
293

- 고용보험부담금 1,241

- 산재보험부담금 710

201 일반운영비 50,120 53,450 △3,330

01 사무관리비 18,400 18,730 △330

○무인경비시스템 관리 대행 용역비
2,400

○전기 안전관리대행 용역비
1,440

○소방 안전관리대행 용역비
1,800

○방역 대행 용역비 600

○공기청정기 임차료 600

○홈페이지 유지관리비
2,280

○일반수용비 4,200

○홍보비 3,000

○업무수행 급식비
1,080

○맛있는 미술관 전시회 운영
1,000

02 공공운영비 31,720 34,720 △3,000

○전기요금 21,600

○상하수도 요금 1,200

○인터넷 요금 1,920

○시설 유지관리비 3,000

92,160원*1명*22일*12월

46,080원*2명*22일*12월

11,520원*12시간*52주*1명

92,160원*1명*52일

46,080원*2명*52일

92,160원*1명*15일

46,080원*2명*15일

300,000원*2명*3회

300,000원*3명

63,714,000원*4.5%

63,714,000원*3.545%

2,259,000원*12.95%

70,903,000원*1.75%

70,903,000원*1%

200,000원*12월

120,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*6월

50,000원*12월

190,000원*12월

350,000원*12월

3,000,000원

9,000원*1명*10식*12월

500,000원*2회

1,800,000원*12월

100,000원*12월

160,000원*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

○장비 수리비 4,000

202 여비 1,440 1,920 △480

01 국내여비 1,440 1,920 △480

○청년창조발전소 운영 전담(시간선택제임기
제 마급) 1,440

301 일반보전금 15,800 13,890 1,910

11 행사실비지원금 270 0 270

○초기 창업기업 자생력 강화 프로그램 참가
자 식비 270

14 기타보상금 15,530 13,890 1,640

○입주기업 정기 컨설팅
900

○초기 창업기업 자생력 강화 프로그램
1,840

○취업 올인원 고고-JOB 5,320

- 강사비 4,600

- 컨설팅 720

○생활공감 릴레이특강 1,520

- 강사비 1,150

- 강사비 370

○맛있는 미술관 원데이클래스 강사비
1,600

○원데이클래스 1,950

○SNS 서포터즈 운영
2,400

405 자산취득비 5,000 8,000 △3,000

01 자산및물품취득비 5,000 8,000 △3,000

○노트북 5,000

동네 청년공간 조성 및 운영사업 90,420 91,000 △580

201 일반운영비 60,420 59,460 960

01 사무관리비 53,720 50,840 2,880

○공간 임차료 36,960

○사무집기(노트북, 복합기 등) 임차료
9,600

○일반수용비 3,600

○장비수리비 2,000

○인터넷 요금 840

○정수기 요금 720

02 공공운영비 6,700 8,620 △1,920

○전기요금 3,000

○상하수도 요금 1,200

○시설 유지관리비 2,500

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

4,000,000원

20,000원*6일*12월

9,000원*10명*3식

150,000원*6회

230,000원*8회

230,000원*20회

90,000원*8회

230,000원*5회

370,000원*1회

160,000원*10회

130,000원*15회

30,000원*4회*2명*10월

2,500,000원*2대

3,080,000원*12월

100,000원*8종*12월

300,000원*12월

2,000,000원

70,000원*12월

60,000원*12월

250,000원*12월

100,000원*12월

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

○동네 청년공간 운영 30,000

청년 자격시험 응시료 지원 101,500 83,000 18,500

201 일반운영비 1,500 3,000 △1,500

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

○청년 자격시험 응시료 지원사업 홍보비
924

○시스템 유지보수비 576

301 일반보전금 100,000 80,000 20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 100,000 80,000 20,000

○청년 자격시험 응시료 지원
100,000

청년 1인가구 지원사업 5,020 5,870 △850

201 일반운영비 3,100 2,300 800

01 사무관리비 3,100 2,300 800

○청년 1인가구 일상플러스 사업 3,100

- 재료비 2,700

- 홍보비 400

301 일반보전금 1,920 3,570 △1,650

14 기타보상금 1,920 3,570 △1,650

○청년 1인가구 일상플러스 사업 강사비
1,920

청년 자기개발 도서구입비 지원 30,000 0 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 0 30,000

○청년 자기개발 도서구입비 지원
30,000

청년 사업자 임차료 지원 101,000 0 101,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○홍보비 및 사무용품비 등 1,000

- 현수막 660

- 포스터 등 340

301 일반보전금 100,000 0 100,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 100,000 0 100,000

○임차료 지원금
100,000

기획 직무 실무자 양성 과정 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○운영자 인건비 1,000

○멘토 수당 3,600

○심사위원 수당 450

○사무용품 구입 450

30,000,000원

924,000원

48,000원*12월

100,000원*1,000명

15,000원*15명*12회

400,000원

160,000원*12회

50,000원*600명

66,000원*10개

340,000원

200,000원*50명*10개월

1,000,000원*1명

200,000원*3명*6회

150,000원*3명

450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

○홍보현수막 제작 500

농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 787,309 480,869 306,440

국 190,830

시 278,385

구 318,094

농,축산물 유통관리 637,709 294,709 343,000

국 175,350

시 231,325

구 231,034

농축산물 시료수거 600 600 0

206 재료비 600 600 0

01 재료비 600 600 0

○농축산물 수거검사 재료비
600

축산물 수거검사 지원 700 700 0

국 350

시 245

구 105

206 재료비 700 700 0

국 350

시 245

구 105

01 재료비 700 700 0

○축산물 수거검사 700

국 350

시 245

구 105

농업인 재해안전 지원 766 766 0

시 383

구 383

307 민간이전 766 766 0

시 383

구 383

02 민간경상사업보조 766 766 0

○농업인 재해안전 보험료 지원
766

시 383

구 383

도시농업육성(전환사업) 74,000 81,000 △7,000

시 37,500

구 36,500

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

시 1,000

100,000원*5장

20,000원*30건

35,000원*20건

766,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농,축산물 유통관리 (단위:천원)

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○도시농업 교육 운영지원
1,000

시 1,000

206 재료비 1,000 2,000 △1,000

시 500

구 500

01 재료비 1,000 2,000 △1,000

○도시텃밭 친환경 농자재 지원
1,000

시 500

구 500

307 민간이전 72,000 75,000 △3,000

시 36,000

구 36,000

02 민간경상사업보조 72,000 75,000 △3,000

○상자텃밭 보급 24,000

시 12,000

구 12,000

○어르신 공동체 치유텃밭 조성
12,000

시 6,000

구 6,000

○데크형텃밭 유지보수 등 지원
1,000

시 500

구 500

○장애 어린이 텃밭 조성
15,000

시 7,500

구 7,500

○반려식물 분갈이 지원 20,000

시 10,000

구 10,000

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 63,973 63,973 0

시 31,987

구 31,986

307 민간이전 63,973 63,973 0

시 31,987

구 31,986

02 민간경상사업보조 63,973 63,973 0

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업
63,973

시 31,987

10,000원*100권

10,000원*100포

1,200,000원*20개소

4,000,000원*3개소

200,000원*5개소

15,000,000원*1개소

20,000,000원

63,973,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농,축산물 유통관리 (단위:천원)

구 31,986

임산부 친환경농산물 지원사업 145,920 145,920 0

시 72,960

구 72,960

307 민간이전 145,920 145,920 0

시 72,960

구 72,960

02 민간경상사업보조 145,920 145,920 0

○임산부 친환경농산물 지원사업
145,920

시 72,960

구 72,960

농축산물 직거래장터 추진사업 750 750 0

시 750

201 일반운영비 750 750 0

시 750

01 사무관리비 750 750 0

○농축산물 직거래장터 추진사업
750

시 750

농수산물 원산지표시제 추진사업 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○농수산물 원산지표시제 홍보
1,000

농식품바우처 지원사업 350,000 0 350,000

국 175,000

시 87,500

구 87,500

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국 15,000

시 7,500

구 7,500

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○농식품바우처 지원사업 운영비 등
30,000

국 15,000

시 7,500

구 7,500

301 일반보전금 320,000 0 320,000

국 160,000

시 80,000

구 80,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 320,000 0 320,000

384,000원*380명

750,000원

1,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농,축산물 유통관리 (단위:천원)

○농식품바우처 지원사업 사업비
320,000

국 160,000

시 80,000

구 80,000

동물보호 및 반려동물복지사업 149,600 186,160 △36,560

국 15,480

시 47,060

구 87,060

가축전염병 예방활동 2,000 3,000 △1,000

307 민간이전 2,000 3,000 △1,000

01 의료 및 회복비 2,000 3,000 △1,000

○광견병 예방접종 시술비
2,000

공수의 수당 지원사업 3,600 3,600 0

시 1,800

구 1,800

301 일반보전금 3,600 3,600 0

시 1,800

구 1,800

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○공수의 수당 3,600

시 1,800

구 1,800

명예동물보호관 활동비 지원 700 700 0

301 일반보전금 700 700 0

14 기타보상금 700 700 0

○명예동물보호관 수당 지원
700

동물등록 12,000 14,000 △2,000

201 일반운영비 12,000 12,500 △500

01 사무관리비 12,000 12,500 △500

○동물등록 대행수수료 등 12,000

- 동물등록 대행 수수료
6,000

- 동물등록증 카드 제작
1,500

- 동물등록 활성화 홍보물 제작
2,000

- 동물보호 활성화 현수막 등 제작
2,500

유기동물 위탁보호 42,000 38,000 4,000

시 15,000

구 27,000

320,000,000원

2,000원*1,000마리

300,000원*12월

50,000원*7명*2회

6,000원*1,000마리

1,500원*1,000매

2,000원*1,000매

100,000원*25매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물보호 및 반려동물복지사업 (단위:천원)

307 민간이전 42,000 38,000 4,000

시 15,000

구 27,000

05 민간위탁금 42,000 38,000 4,000

○유기동물 위탁보호비 42,000

시 15,000

구 27,000

유기동물 구조·보호 7,100 6,160 940

국 2,130

시 2,485

구 2,485

307 민간이전 7,100 6,160 940

국 2,130

시 2,485

구 2,485

05 민간위탁금 7,100 6,160 940

○유기동물 구조보호비 7,100

국 2,130

시 2,485

구 2,485

들개 긴급 포획(구조) 사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○유기견(들개) 포획비 10,000

유기동물 입양비용 지원사업 2,700 2,700 0

국 1,350

시 675

구 675

307 민간이전 2,700 2,700 0

국 1,350

시 675

구 675

02 민간경상사업보조 2,700 2,700 0

○유기동물 입양비용 지원사업
2,700

국 1,350

시 675

구 675

사회적 약자 반려동물 진료비 지원 3,000 1,500 1,500

시 1,500

구 1,500

307 민간이전 3,000 1,500 1,500

시 1,500

42,000,000원

7,100,000원

10,000,000원

150,000원*18마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물보호 및 반려동물복지사업 (단위:천원)

구 1,500

02 민간경상사업보조 3,000 1,500 1,500

○사회적 약자 반려동물 진료비 지원
3,000

시 1,500

구 1,500

길고양이 중성화 사업 62,000 102,000 △40,000

국 12,000

시 25,600

구 24,400

206 재료비 2,000 2,000 0

시 1,600

구 400

01 재료비 2,000 2,000 0

○길고양이 중성화 체계 구축 지원 물품
2,000

시 1,600

구 400

307 민간이전 60,000 100,000 △40,000

국 12,000

시 24,000

구 24,000

05 민간위탁금 60,000 100,000 △40,000

○길고양이 중성화 수술
60,000

국 12,000

시 24,000

구 24,000

산업행정 업무추진 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○산업행정 업무추진 1,000

반려동물 문화교실 운영 3,500 3,500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○현수막 등 홍보 500

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○반려동물 문화교실 운영
3,000

해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 186,100 144,858 41,242

국 26,670

시 79,055

구 80,375

150,000원*20명

2,000,000원

200,000원*300마리

1,000,000원

500,000원

300,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

수산업 진흥을 위한 환경조성 186,100 144,858 41,242

국 26,670

시 79,055

구 80,375

수산종자 관리사업(전환) 60,000 60,000 0

시 30,000

구 30,000

206 재료비 60,000 60,000 0

시 30,000

구 30,000

01 재료비 60,000 60,000 0

○수산종자 관리사업
60,000

시 30,000

구 30,000

친환경 에너지절감장비 보급 11,460 18,000 △6,540

국 5,730

시 5,730

402 민간자본이전 11,460 18,000 △6,540

국 5,730

시 5,730

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,460 18,000 △6,540

○친환경 에너지절감장비 보급
11,460

국 5,730

시 5,730

수산정책보험 지원 54,800 21,408 33,392

시 27,400

구 27,400

307 민간이전 54,800 21,408 33,392

시 27,400

구 27,400

02 민간경상사업보조 54,800 21,408 33,392

○어선원 재해보상보험 지원
42,000

시 21,000

구 21,000

○어선 재해보상보험 지원
12,000

시 6,000

구 6,000

○어업인안전보험 지원 800

시 400

구 400

760원*78,947마리

19,100,000원*1대*60%

42,000,000원

12,000,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

나잠어업인 잠수복 지원 3,840 3,840 0

시 1,920

구 1,920

307 민간이전 3,840 3,840 0

시 1,920

구 1,920

02 민간경상사업보조 3,840 3,840 0

○나잠어업인 잠수복 지원
3,840

시 1,920

구 1,920

해양보호구역 관리(경상) 13,900 7,140 6,760

국 9,750

시 2,075

구 2,075

201 일반운영비 3,900 2,140 1,760

국 2,750

시 575

구 575

01 사무관리비 3,900 2,140 1,760

○해양보호구역 홍보 2,500

국 1,750

시 375

구 375

○관리위원회 운영 1,400

국 1,000

시 200

구 200

206 재료비 10,000 5,000 5,000

국 7,000

시 1,500

구 1,500

01 재료비 10,000 5,000 5,000

○수산종자방류 10,000

국 7,000

시 1,500

구 1,500

어선사고 예방시스템 구축사업(보조) 3,900 3,870 30

국 1,950

시 1,950

402 민간자본이전 3,900 3,870 30

국 1,950

시 1,950

400,000원*12벌*80%

250원*10,000부

1,400,000원*1회

550원*18,181마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,900 3,870 30

○어선사고 예방시스템 구축사업
3,900

국 1,950

시 1,950

소형어선 유류비 지원 10,000 8,000 2,000

시 5,000

구 5,000

307 민간이전 10,000 8,000 2,000

시 5,000

구 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 8,000 2,000

○소형어선 유류비 지원 10,000

시 5,000

구 5,000

어항시설 관리 5,000 3,600 1,400

201 일반운영비 5,000 3,600 1,400

02 공공운영비 5,000 3,600 1,400

○조명시설전기요금 1,000

○어항시설 유지보수 4,000

어업용 폐기물 처리지원 사업 10,000 10,000 0

시 3,000

구 7,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

시 3,000

구 7,000

01 시설비 10,000 10,000 0

○어업용 폐기물 처리지원 사업
10,000

시 3,000

구 7,000

청년어촌정착지원 13,200 0 13,200

국 9,240

시 1,980

구 1,980

307 민간이전 13,200 0 13,200

국 9,240

시 1,980

구 1,980

02 민간경상사업보조 13,200 0 13,200

○청년어촌정착지원
13,200

국 9,240

6,500,000원*1대*60%

10,000,000원

1,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

1,100,000원*1명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

시 1,980

구 1,980

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 182,949 176,230 6,719

인력운영비(일자리경제과) 93,449 88,530 4,919

인력운영비(일자리경제과) 93,449 88,530 4,919

101 인건비 88,420 83,816 4,604

02 기타직보수 43,763 41,916 1,847

○청년창조발전소 운영 전담(시간선택제임기
제 마급)(1명) 43,763

- 연봉 28,464

- 직급보조비
1,838

- 정액급식비 1,680

- 대민활동비
525

- 가족수당 480

- 특수직무수당 1,240

- 시간외근무수당
6,508

- 연가보상비 1,036

- 국민건강보험부담금
1,439

- 노인장기요양보험부담금
187

- 고용보험부담금 366

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,657 41,900 2,757

○일자리정보센터 취업상담원 인건비(1명) 44,657

- 기본급 31,114

- 명절휴가비 2,075

- 정액급식비 1,680

- 연차유급휴무수당
2,025

- 초과근무수당
6,392

- 성과상여금 1,371

304 연금부담금등 5,029 4,714 315

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,029 4,714 315

○국민연금보험부담금
2,010

○국민건강보험금 1,790

- 국민건강보험부담금
1,584

- 장기요양보험부담금
206

○고용보험부담금 782

2,372,000원*12월

175,000원*0.875시간*12월

140,000원*12월

50,000원*0.875시간*12월

40,000원*12월

103,280원*12월

9,860원*55시간*12월

7,400원*140시간

40,588,000원*3.545%

1,438,850원*12.95%

40,588,000원*0.9%

2,592,790원*1명*12월

2,592,790원*1명*40%*2회

140,000원*1명*12월

14,057원*8시간*18일

14,203원*150%*25시간*12월

3,427,110원*40%

44,657,000원*4.5%

44,657,000원*3.545%

1,608,020원*12.81%

44,657,000원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(일자리경제과) (단위:천원)

○산재보험부담금 447

기본경비(일자리경제과) 89,500 87,700 1,800

기본경비(일자리경제과) 89,500 87,700 1,800

201 일반운영비 39,700 37,900 1,800

01 사무관리비 38,200 36,400 1,800

○부서 기본업무 수행 급식비
16,200

○일자리환경국장실 운영비
2,400

○부서운영 기본수용비
10,800

○행정사무감사 자료 등 제작
4,000

○컬러프린터 토너(드럼) 구입
4,800

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○복사기 등 시설장비유지비
1,500

202 여비 42,000 42,000 0

01 국내여비 42,000 42,000 0

○기본업무 수행 출장여비
42,000

203 업무추진비 7,800 7,800 0

01 기관운영업무추진비 3,000 3,000 0

○일자리환경국장 3,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영 업무추진비
4,800

44,657,000원*1%

9,000원*25명*6식*12월

200,000원*12월

40,000원*25명*12월*90%

10,000원*400권

200,000원*4종*6회

250,000원*6회

20,000원*25명*14회*12월*50%

3,000,000원

400,000원*12월


